¹⁶ 1 Cor. xv, 26. ¹⁷ Matth. xiii, 45. ¹⁸ 1 Thess. iv, 12.

Ιενθεῖ γὰρ ὡς ἀληθῶς ὁ ἐν συναισθήσει τῶν ἀγαθῶν A
 κείνων γενόμενος, ὧν ἀποπέπτωκεν, ἀντιπαραθεῖς
 ἦν ἐπίκρινον ταύτην καὶ ῥυπῶσαν ζῶην τῇ ἀκηράτῳ
 κείνῃ μακαριότητι, ἥς ἐν ἐξουσίᾳ ἦν, πρὶν τῇ ἐξου-
 ῖᾳ εἰς κακὸν ἀποχρήσασθαι· καὶ ὅσῳ πλέον ἐπὶ τῷ
 οἰούτῳ βίῃ βαρύνει τὸ πένθος, τοσοῦτῳ μᾶλλον ἐπι-
 αχύνει ἑαυτῷ τὴν τῶν ποθομένων ἀγαθῶν κτήσιν.
 Ἡ γὰρ τῆς τοῦ καλοῦ ζημίας συναίσθησις, τῆς περὶ
 ὁ ποθούμενον σπουδῆς ὑπέκκαυμα γίνεται. Οὐκοῦν
 περὶ τὴν ἐστὶ καὶ σωτήριον πένθος, καθὼς ὁ λόγος
 πέδειξεν, ἀκούσατε οἱ πρὸς τὸ τῆς λύπης πάθος εὐ-
 δόλως καταφερόμενοι, ὅτι οὐ κωλύομεν τὴν λύπην,
 ἀλλ' ἀντὶ τῆς κατεγνωσμένης τῆν ἀγαθὴν συμβου-
 εύομεν. Μὴ λυπεῖσθε τοίνυν τὴν τοῦ κόσμου λύπην
 ἣν κατεργαζομένην τὸν θάνατον, καθὼς φησὶν ὁ
 Ἀπόστολος, ἀλλὰ τὴν κατὰ θεὸν, ἥς τὸ πέρασ ἢ τῆς B
 νυχτὸς ἐστὶ σωτηρία. Τὸ γὰρ εἰκῆ καὶ μάτην τοῖς
 κεκοιμημένοις ἐπιχεόμενον δάκρυον, τάχα καὶ κατα-
 κρίσεως αἰτίον γίνεται τῷ κακῶς οἰκονομοῦντι τὸ
 ῥήσιμον. Εἰ γὰρ ἐπὶ τούτῳ λυπηρὰν ταύτην διάθε-
 σιν ἐνετεκτῆνατο τῇ φύσει ὁ πάντα ἐν σοφίᾳ ποιήσας,
 φ' ᾧ τε καθάρσιον μὲν αὐτὴν εἶναι προκατασχούσης
 ἰακίας, ἐφόδιον δὲ τῆς τῶν ἐλπίζομένων ἀγαθῶν
 μετουσίας· τάχα ὁ μάτην καὶ ἀνωφελῶς ἐκχέων τὸ
 δάκρυον, διαβληθήσεται τῷ ἰδίῳ δεσπότη, κατὰ τὸν
 ἰαγγελικὸν λόγον, ὡς κακὸς οἰκονόμος διασπείρων
 ἰχρήστως τὸν πιστευθέντα πλοῦτον. Πᾶν γὰρ τὸ ἐπ'
 ἰγαθῶν χρησιμεῖον, πλοῦτός ἐστι τοῖς τιμίοις τῶν
 εἰμηλιῶν ἐναριθμούμενος. Οὐ θέλω οὖν ὑμᾶς ἀγνοεῖν,
 ἰδελφοί, περὶ τῶν κεκοιμημένων, ταῦτα δὲ μεμαθήκα- C
 μεν, καὶ εἰ τι ἄλλο πρὸς τούτους παρὰ τοῦ Πνεύματος
 τοῦ ἁγίου τοῖς τελειότεροις ἀποκαλύπτεται μάθημα,
 ἵνα μὴ λυπησθε, ὡς καὶ οἱ λοιποὶ οἱ μὴ ἔχοντες ἐλ-
 πίδα. Μόνων γὰρ ἐστὶ τῶν ἀπίστων τὸ τῷ παρόντι
 ἰίψ τὰς τοῦ ζῆν ἐλπίδας περιορίζειν, καὶ διὰ τοῦτο
 τυμφορᾶς ἄξιον ποιοῦνται τὸν θάνατον, ὅτι αὐτοῖς τὸ
 πιστευόμενον παρ' ἡμῶν οὐκ ἐλπίζεται. Ἡμεῖς δὲ
 τῷ μεγάλῳ ἐγγυητῇ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως πε-
 πιστευκότες, αὐτῷ τῷ δεσπότη πάσης τῆς κτίσεως,
 ἰς διὰ τοῦτο καὶ ἀπέθανε καὶ ἀνέστη, ἵνα τῷ ἔργῳ τὸν
 περὶ τῆς ἀναστάσεως λόγον πιστώσεται, ἀναμφιβό-
 ως ἔχωμεν τῶν ἀγαθῶν τὴν ἐλπίδα, ἥς παρουσίας ἢ
 ἐπὶ τοῖς κατοικομένοις λύπη χώραν οὐκ ἔξει. Ὁ δὲ
 θεὸς ἡμῶν καὶ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ παρακα-
 λῶν τοὺς ταπεινοὺς, παρακαλέσῃ ὑμῶν τὰς καρδίας, D
 καὶ στηρίξῃ εἰς τὴν ἑαυτοῦ ἀγάπην διὰ τῶν οἰκτιρ-
 μῶν αὐτοῦ, ὅτι αὐτῷ ἢ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν
 αἰῶνων. Ἀμήν.

Dolet enim ex animo, vereque luget is qui illa bona
 considerat, a quibus excidimus, dum mortalem
 istam ac sordidam vitam comparat cum immortal
 illa beatitudine, qua potiebatur antequam potestate
 ad bonum abuteretur, quantoque magis in hac vita
 ejusmodi luctum intendit, tanto celerius ad opta-
 tam bonorum possessionem aspirat. Nam qui boni
 jacturam animadvertit, ad illud recuperandum ar-
 dentiore studio concitatur. Proinde, cum salutare
 lugendi genus, ut ostendimus, inveniatur, animad-
 vertite, quid ad mœrorem et luctum estis propen-
 siores, nos non interdiceret, quo minus mœreatis
 et lacrymetis, sed vobis consulere, ut pro malo
 damnatoque luctu bonum et laudabilem complectamini.
 Itaque nolite mundi luctum tristitiamque
 suscipere, quæ, ut inquit Apostolus ¹⁹, mortis cau-
 sam affert, sed eam mœstitiam sumite, quæ Deo
 placet, cujus finis est animi salus. Etenim inanes
 temereque effusæ pro defunctis lacrymæ fortasse
 causa damnationis erunt illi, qui re abutitur bona.
 Nam si tristem hanc animi affectionem idcirco
 nobis inservit is qui cuncta sapienter egit, ut a
 malo, quod nos invasit, expiaret, et ad ea bona,
 quæ speramus, fruenta perduceret : forte qui fru-
 stra atque inaniter lacrymas fundunt, vocabuntur
 in crimen apud dominum suum, ut malus ille villi-
 cus, qui, ut in Evangelio legimus ²⁰, divitias sibi
 creditas inutiliter dissipaverat. Quæcunque enim
 ad bonos usus referri possunt, divitiæ sunt in the-
 sauris cœlestibus enumeratæ. Nolo igitur ignorare
 vos, fratres, quæ de iis qui dormierunt, didicimus,
 et si quid præterea Spiritus sanctus perfectioribus
 patefacit, ne tristitia mœroreque afficiamini, ut
 cæteri qui spem non habent. Soli enim, qui a fide
 alieni sunt, præsentis vitæ finibus vivendi spem
 terminant et circumscribunt, ideoque mortem de-
 plorandam putant, quod ea, quæ nos credimus,
 non sperant. Nos autem, qui magno locupletique
 resurrectionis a mortuis sponsori vadique credi-
 mus, ipsi rerum omnium procreatarum Domino,
 qui ob id mortuus est et resurrexit, ut re ipsa
 resurrectionis rationem confirmaret et comprobaret,
 certam atque exploratam bonorum spem habeamus,
 qua præsentis luctus in eorum obitu, qui ex hac
 vita decedunt, nullum habebit locum. Deus autem
 noster, Dominus Jesus Christus, qui afflictos atque
 humiles consolatur, consoletur animos vestros, et
 misericordia benignitateque sua vos ad se diligendum
 inflammet atque corroboret, quoniam ipsi est gloria
 in sæcula sæculorum. Amen.